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АНОТАЦІЯ

Стецька І. В. Українська ґотична проза другої половини ХІХ – початку ХХ

століття: ґенеза, жанрові моделі, художня специфіка. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.01.01 – українська література. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

Дисертацію присвячено висвітленню поетикальних аспектів української

ґотичної прози другої половини ХІХ – початку ХХ століття та дослідженню

ґенези ґотичного жанру на українських теренах.

Загальносвітова естетична парадигма літературної ґотики проявилася і в

українському культурно-мистецькому процесі. Конститутивними її домінантами є

триєдина цілісність основних ґотичних категорій (таємничості – напруженого

очікування – страху). Відтак доведення факту існування цього жанру в нашій

літературі сприяє спростуванню надуманого міфу про так звану «неповноту»

українського літературного процесу.

Своєрідність української ґотики, яка проявляється у зверненні до власних

невичерпних фольклорних надр, національної демонології та подекуди в

іронічному сприйнятті останньої, в імпліцитному натуралізмі та редукції категорії

жаху, в контамінації фантасмагорії з оніричними елементами суттєво поповнює

своєю оригінальністю, самобутністю, колоритом інваріант світової ґотики.

Детермінантою стилістичної неповторності української літературної ґотики є

індивідуальна авторська майстерність окремих українських письменників,

зокрема тих, які перебували під впливом ґотичної поетики, що, своєю чергою,

вписувалася у ширше річище романтичної і почасти навіть модерністської

естетики. Зокрема, у малій прозі це ґотичні оповідання О. Авдиковського,

М. Александровича, І. Барщевського, Ю. Будяка, К. Ванченка-Писанецького,

І. Гавришкевича, Г. Данилевського, Є. Згарського, Н. Кибальчич, Н. Кобринської,

М. Костомарова, А. Крушельницького, Ф. Кудринського, Х. Купрієнка,
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Б. Лепкого, І. Липи, І. Наумовича, М. Петрушевича, К. Поліщука, В. Росковшенка,

Л. Сапогівського, Л. Старицької-Черняхівської, О. Стороженка, М. Чайковського,

М. Яцкова; у повістевій белетристиці – П. Куліша («Огняний змій»), Г. Мачтета

(«Заклятий козак»), О. Стороженка («Марко Проклятий»), А. Чайковського

(«Козацька помста»); у романі як жанрі великої прози – «Петрії і Довбущуки»

І. Франка.

У дисертації на основі теоретико-методологічних досліджень

охарактеризовано та проаналізовано константи, притаманні національному

варіанту ґотичного жанру; визначено та простежено еволюцію рис ґотики в

загальноєвропейській та українській літературі; виокремлено із

загальноєвропейської ґотичної традиції ті ознаки, які вписуються в рамки

національного історико-літературного процесу; досліджено вплив

загальноєвропейської ґотичної літератури на українську на прикладі відповідних

творів другої половини ХІХ – початку ХХ століття.

У першому розділі зосереджено увагу на висвітленні тематично-змістових

та жанрово-стильових домінант літературної ґотики; з’ясовано амбівалентний

характер ґотичного жанру; простежено еволюцію фундаментального образу

ґотики – образу Диявола; досліджено філософське підґрунтя літературної ґотики в

межах концепції теодицеї Лейбніца; виявлено, що знаковим у ґотичній парадигмі

на рівні мотивного комплексу є образ-символ Смерті, оскільки навколо нього

актуалізуються-групуються інші константи жанру (образ могили, мотиви фатуму

та приреченості, родового прокляття, помсти тощо). Охарактеризовано

корелятивне співвідношення літературної ґотики та романтизму як сприятливої

ідейно-естетичної платформи для поляризації дуалістичної семантики ґотичної

поетики; розглянуто ґотичну прозу крізь призму методологічних концепцій для

цілісного, об’єктивного та всеохопного дослідження ґотичного жанру як

самобутнього явища в українській літературі.

У другому розділі визначено ґенезу та художні особливості ґотики як

літературного феномену в загальноєвропейському та українському контекстах;

досліджено поетологічний континуум ґотичного жанру та його функціонування в
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межах фольклорно-міфологічної образності та етноспецифічної стилістики тої чи

іншої національної літератури, а також розширення його семантичного поля крізь

призму романтичного інтересу до «темної сторони» людини та світу, який її

оточує; ідентифіковано та прокоментовано ряд особливостей, які моделюють і

забезпечують цілісність літературної ґотики як художньо-стильової системи.

Окреслено темпоральні рамки ґенези власне українського варіанту ґотичного

жанру; зосереджено увагу на огляді комплексу його специфічних ознак,

розглянуто трансформацію конститутивних ознак загальноєвропейського

інваріанта ґотичного жанру на українських теренах.

Досліджено, що категорія містичного, беручи свій початок із язичницьких

часів, коли активно персоніфікувалася природа, та проявляючись у християнстві в

іконічно-конвенційних фреймах, концептуалізувала в собі узагальнену семіотичну

модель із інфернальними універсаліями в центрі: різночасовими та

різнопросторовими алюзіями, сакральними мотивами, притаманними як

християнській іконосфері, так і язичницькому пантеону. Ґотика ж феномен

містичного емблематично пов’язує із категорією таємничого, оскільки таким

чином репрезентує універсальну трансцендентну платформу для розвитку жанру.

У третьому розділі проаналізовано втілення й реалізацію констант

ґотичного жанру на матеріалі малої прози другої половини ХІХ – початку ХХ

століття; досліджено трансформацію та модифікацію характерних ознак

загальноєвропейської літературної ґотики на українському ґрунті; на основі

аналізованих текстів української літератури окресленого періоду

охарактеризовано актуалізацію ґотичної парадигми у питомо національному

варіанті. Також проаналізовано значущість роману І. Франка «Петрії і

Довбущуки» не лише як свідчення «молодечого романтизму» І. Франка, але й як

твору, важливого для пізнання «секретів» поетикальної майстерності

письменника, що полягає, зокрема, і в естетично виправданому зверненні до

поетикального інструментарію літературної ґотики.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше простежено

трансформацію рис загальноєвропейської ґотичної поетики на українському
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ґрунті загалом і на матеріалі української прози другої половини ХІХ – початку

ХХ століття зокрема, здійснено теоретичне узагальнення атрибутів ґотичної

поетики і їх модифікацій в українській літературі у порівнянні зі світовою.

Всебічно проаналізовано тексти української прози другої половини ХІХ – початку

ХХ століття, зокрема й роман І. Франка «Петрії і Довбущуки», щодо принципів

реалізації їхньої структури, типажу, розгалуженого хронотопу, ускладненого

психологізму тощо. Виявлено, що саме мала проза другої половини ХІХ – початку

ХХ століття була своєрідним експериментальним майданчиком, сприятливою

основою для «обкатки» тем, мотивів і образів великої прози ґотичного жанру в

українському літературному процесі.

Встановлено, що валідність ґотичної парадигми також кристалізується

наявністю фантасмагорії та оніричних мотивів. Останні ґотика в синтезі з

антиципацією наділяє додатковим аксіологічним значенням, а саме – символічно-

пророчим модусом передбачення майбутнього. Фантасмагорія ж постає

метафоричною модифікацією ґотичного світогляду, що в комплексі з онірикою

підсилює ґотичну таємничість, тим самим загострюючи духовно-емоційний

складник ґотичного твору.

Аналіз української ґотичної прози другої половини ХІХ – початку ХХ

століття дозволив установити фасцинацію конгруентного співіснування бінарних

опозицій реальний / ірреальний, поЦЕЙбічний / поТОЙбічний, свій / чужий, що,

своєю чергою, зумовлено відносною синхронізацією на сторінках ґотичних творів

язичницького та християнського світоглядів, а подекуди й контамінацією їхніх

окремих елементів.

Літературна ґотика на українських теренах зародилася у надрах

національного фольклору, кристалізувала свій поетологічний континуум у період

бароко, однак самобутньо розвинулася в епоху романтизму, відшліфувавши

власну жанрову парадигму. Національна ґотика – своєрідна й оригінальна.

Завдяки її емблематичній спорідненості з фольклором вона зберігає особливий

національний колорит і містить у собі рудименти колективної генетичної пам’яті
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нашого народу, а тому й продовжує активно й самобутньо розвиватися в

українському літературному процесі.

До виконання роботи залучено новітній досвід літературознавства,

культурології, філософії та психоаналізу. Методи у дисертації застосовано у

зв’язку із специфікою досліджуваного матеріалу та релевантною доцільністю.

Відтак, у роботі використано принцип історизму й методику жанрового аналізу,


[…]


поліні, котре вгризалося йому до кості в ноги під колінами, плічми опертий був о

стіну. Страшний вид був того перед кількома хвилями так хорошого, цвітучого
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молодця! Око його стратило свій погідний блиск, окровавлене лице було бліде, як

у трупа, шнури, которими був зв’язаний, тамували круження крові, а жили видні

були на тілі, як синії грубії змії, обкручуючії члени, і здавалося, що готові кождої

хвилі пукнути і отворити новії випливи крові» [270, с. 314]. Риси натуралізму

присутні і в описі мертвих дітей, убитих ведмедями: «Мов снопи на тоці, валялися

по цілій поляні нещасливі, пошарпані діти, плаваючи в калюжах власної крові.

Глибокі рани, з котрих капала ще кров, вказували, що життя покинуло вже давно

їх тіла і що для них немає вже рятунку» [270, с. 260]; а також у змалюванні образу

нещасного старця, котрого врятували Петрії, витягнувши із покинутого колодязя і

котрий згодом виявився сином самого Довбуша: «Старець літ, може, 65. Лице

його було страшно худе, запале і мало барву щойно зораної іловатої ріллі або, як

кажуть, зайшло цілком муравицею. Сиве волосся позлипалося від крові, а руки

стирчали, як поламані граблі, на яких, мов довгі зубці, видніли сухі і покручені

ревматизмом пальці. Очі заплили кров’ю; вони були страшно витріщені та

поражали скляним, мертвецьким блиском. Уста були сині, як гнилі сливи, а

напереді стирчали всього-на-всього два чорні зуби. Сухі, як дошка, груди ледве-

ледве підіймалися, – знак, що нещасний ще дихав. Ціле тіло судорожно

корчилося, так, як корчиться жаба, котрій відрубали голову» [261, с. 266]. «Такі

пасажі органічно вписуються у образну систему роману, посилюючи в читача

відчуття моторошшя й жаху» [145, с. 12].

Надзвичайно важливу функцію у структурі «Петріїв і Довбущуків» відіграє

дискурс сповіді. Сповідь може мати елементи і хронологічної ретроспекції (як це

маємо в аналізованому романі І. Франка), й асоціативної, а назагал є формою

проникнення у внутрішній світ людини – у її внутрішнє буття, буття душі.

Прикладом тут може слугувати розділ «Сповідь опівночі» із роману, де 119-

річний Довбуш сповідається отцю Методію: «І старець [Довбуш] упав на коліна й

молився голосно, довго, горячо, молився за прощення своїх гріхів, за добро своєї

родини, за добро свого народу, а гарячі сльози, що скочувалися густим градом із

очей, були вимовним свідком, що не застило ще серце в старечих грудях і що

билося живо, молодечим жаром» [270, с. 276].
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Кожен гріх, як вчить Святе Письмо, своїм наслідком має смерть. Численні

гріхи Олекси Довбуша й призвели до багатьох смертей: помер його син Олекса

Довбущук, через Довбушеві скарби вбили старого Петрія, ватага опришків

очолювана його внуком, замордувала ні в чому не винну Рухлю, загинула й Емілія

– кохана славного ватажка, зрештою, помер і сам Довбуш, залишивши такий

заповіт своїм нащадкам: «Внуки і правнуки мої! Мої терпіння нині кінчаться, а

може, й ваші також скінчаться. А все те через ненависть і незгоду. А ви, що

лишаєтеся живі і бачите наші муки, терпіть і зносіть те, що бог на вас зішле, та не

побільшуйте свого горя ще власними провинами!» [270, с. 322].

Літературознавець М. Легкий наголошує на тому, що «твір порушив

проблему існування зла (воно, з одного боку, – трансцендентна сила, з іншого, –

походить від двоякої людської природи), яку нагнітає провідний метанаративний

мотив твору – боротьби Добра зі Злом, що призводить до неодмінної покари за

надмірну людську захланність» [145, с. 11]. Як бачимо, мотив смерті та дихотомія

Добра і Зла, що є провідними у поетиці ґотичного роману, наявні також у романі

І. Франка «Петрії і Довбущуки».

Характерно, що «сюжетні лінії часто перериваються у пуантних моментах

нарації, а потім несподівано зв’язуються – за законами mystery i suspense» [77]

(лінія Ісаака Бляйберга, лінія воєводи Шепетинського). Цілком у стилі ґотики й

тісне переплетіння сну та реальності в романі: «І від того часу кожної ночі ставав

перед Андрієм незнаний, таємний його спаситель. Не раз бачив його наяві при

заході сонця на верху Чорної гори на червонім тлі сонячного зарева, і Андрій ніяк

не міг собі вияснити, коли бачив його у сні, а коли наяві» [270, с. 262];

«О. Методій щораз ширше витріщував очі і відкривав уста. Його здивування

запирало йому віддих. Йому здавалося, що грубі чорні мури бібліотечної келії

забажали, на кінець, по довгім часі тяжкого стояння, трохи відпочити і звалитися

на нього, мов на подушку, гнетучи його страшно своїм тягарем. Черцеві здавалося

навіть часом, що се все сон. Він ущипнув себе навіть у худу ногу і вкусив себе за

язик, аби нібито пробудитися, але все те переконувало його ще більше, що се все
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справді діється, що він не спить, а бачить направду все те, що бачить» [270,

с. 274].

Отже, риси європейської ґотики частково прижилися й на українському

ґрунті, про що засвідчив, зокрема роман І. Франка «Петрії і Довбущуки». У творі

присутні такі ознаки ґотичного жанру: таємничий сюжет, загадкові персонажі,

містичне бачення світу, опис хати та монастиря як альтернатива середньовічному

замку в європейській ґотиці, мотиви переслідування, смерті, пошуку та блукань, а

також mystery i suspense як невід’ємні атрибути поетики ґотичного роману.

Результати досліджень, викладені у цьому розділі, апробовано у таких

публікаціях: 57, 68, 69, 70, 293.
