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офіційного опонента на дисертацію "Українська готична проза другої

половини X I X - початку XX століття: ґенеза, жанрові моделі, художня

специфіка" Стецької Ірини Володимирівни, поданої на здобуття

наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю

10.01.01 - українська література

Художні оповіді про "жахи і таємничість", де неподільно панує

фантастичний світ надприродного та ірреально моторошного, отримали

назву готичної літератури, яка має величезну і надзвичайно цікаву історію

свого розвитку у світовому письменстві. Для нас цей жанровий різновид

літератури важливий ще й тим, що він відіграв вельми помітну роль у

формуванні української прози XIX - початку XX ст. З цього та інших

поглядів кандидатська дисертація "Українська готична проза другої половини

XIX - початку XX століття: ґенеза, жанрові моделі, художня специфіка"

Ірини Володимирівни Стецької сприймається як своєчасне, актуальне,

новаторське і глибоко наукове дослідження. По-перше, воно стосується

проблеми, ще недостатньо розробленої в сучасному українському

літературознавстві. По-друге, представлена на сьогоднішній захист наукова

робота характеризується ретельно опрацьованою теоретико-методологічною

основою, яка дала можливість успішно здійснити комплексний аналіз як

окремих творів, так і тих чи тих ідейно-естетичних і жанрово-стильових

явищ, що пов’язані з українською готичною прозою в її діахронічному

аспекті. По-третє, дисертація Ірини Стецької охоплює широке коло художніх

творів різних жанрів готичної прози понад тридцяти вітчизняних авторів,

чимало з яких - раніше обійдених увагою літературознавців, а тепер уперше

проаналізованих з відповідного погляду та у відповідному зарубіжному й

українському літературному контексті, що дало низку науково виважених

спостережень і висновків. По-четверте, кандидатська праця Ірини Стецької

відповідає усім вимогам, які ставляться перед роботами такого типу. Вона

продумано структурована (складається з анотації, вступу, трьох розділів,

восьми підрозділів і двох параграфів, висновків), забезпечена необхідним

списком використаних джерел українською та іноземними мовами (302

позиції) і додатками. Її положення представлено в одинадцяти основних і

додаткових публікаціях, дві з яких - у закордонних фахових виданнях, що

індексуються в міжнародних науково-метричних базах. Важливо, що одну

статтю опубліковано польською мовою, що, безумовно, сприятиме пізнанню

української літератури й науки про неї зарубіжними фахівцями. По-п’яте,

текст дисертації подано в бездоганному стилістичному і технічному

оформленні. З усіма стандартними вимогами щодо кандидатських дисертацій

Ірина Стецька цілком упоралася.

Однак впадає у вічі деяка неузгодженість і диспропорція між темою,

метою і завданнями роботи та її розділами. Так, передовсім варто було

переконливіше обґрунтувати хронологічні рамки дослідження. Чому

українську готичну прозу саме другої половини XIX - початку XX століття

взято до розгляду, а не якогось іншого культурно-історичного періоду,

скажімо, першої половини XIX ст.? Мабуть, недостатньо пояснювати вибір

досліджуваного періоду української готичної прози лише "особливою

інтенсивністю" в її розвитку. Адже дисертація присвячена насамперед ґенезі

української готичної прози, тобто її походженню, зародженню та

подальшому розвитку. Тим більше, що до дисертаційного аналізу потрапили

твори Миколи Костомарова та Пантелеймона Куліша, яких науковці цілком

обґрунтовано трактують як представників українського літературного

процесу першої половини XIX ст., виходячи не тільки із хронології їхнього

життєвого шляху, а й домінуючого романтичного наповнення творчості. Крім

того, мова про власне українську готичну прозу починає йти лише зі сторінки

98-ої (підрозділ "2.2. Художні особливості української літературної готики"),

а історико-літературний огляд української готичної прози здійснюється

тільки в третьому розділі, який названо фактично так, як і всю дисертацію:

"Готична проза в українській літературі другої половини XIX - початку XX
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століття". Зрештою, дисертантка має право на композиційне

"переформатування" своєї роботи, доречність і доцільність теми якої -

необхідність комплексного й систематизованого наукового осмислення

української готики зазначеного періоду у зв’язках із загальноєвропейською, її

ґенезою, жанровими моделями і художньою специфікою - належно

обґрунтовані, бо й справді досі її висвітлювали побіжно, спираючись на

незначну кількістю текстів, що охоплювали нетривалий відтинок часу.

Дисертантка, треба відзначити, виконала надзвичайно великий обсяг роботи,

заглибившись у генологічні структури, жанрові модифікації і поетикальні

константи прозової готики в українській та європейських літературах,

ретельно простудіювавши художні тексти і теоретико-методологічні праці

дуже багатьох вітчизняних і зарубіжних письменників, літературознавців,

психологів, культурологів, фольклористів, етнографів та ін.

Вступ повністю відповідає чинним вимогам щодо кандидатських

дисертацій. Тут аргументовано вказується на малодослідженість літературної

готики, підкреслюється її популярність серед сучасних читачів, акцентується

на жанрово-стильових особливостях трансформації української готичної

прози, яка, за спостереженням дослідниці, "зародившись у надрах чарівної

казки, розвинулася у фольклорно-етнографічній та містичній течіях

романтизму, зазнала незначних жанрових модифікацій під впливом

модерністських тенденцій і продовжує існувати на сучасному етапі,

модифікуючи та трансформуючи численні загальноєвропейські ознаки на

національному ґрунті й водночас у комплексі з фольклором утверджуючи

власне українські константи жанру" (с. 14).

Перший розділ "Теоретико-методологічні аспекти дослідження

літературної готики" складається із трьох підрозділів. На особливу увагу

заслуговує перший із них - "Готична проза крізь призму методологічних

концепцій". У ньому дисертантка, виходячи із того, що "готична проза - це

складний полісемантичний конструкт" (с. 20), для його інтерпретації

застосувала цілий комплекс різних наукових методів і методологічних

прийомів. Такий підхід зумовив появу докладної наукової розвідки (с. 20 -

40), в якій осмислено жанрові ознаки літературної готики та її характерні

вияви в українському письменстві. При цьому дослідниця наголошує на

основній літературознавчій одиниці - жанровій ознаці, якою вона

послуговується у своїй праці, - триєдиній категорії готичної поетики:

таємничість - жах - напружене очікування. Водночас важливо пам’ятати,

що терміни "готика" і "готичний" дуже місткі. Вони включають цілу низку

понять, зокрема, таких як: "містика" (загадкове, таємниче), "інфернальне"

(пекельне, диявольське), "ірреальне" (потойбічне), "ірраціональне"

(незбагненне), "ілюзорне" (примарне), "привиди", "дива", "чудеса" (небувале,

надприродне), "фантасмагорія" (нереальне), "таїна" (непізнаване), які добре

підходять не лише для усунення різноголосся в понятійних визначеннях, а й

для виразнішої характеристики готичної літератури.

Мабуть, варто би більше уваги звернути на ті ідеологічні чинники, які

дали потужний імпульс для зародження літературної готики. Як відомо, в

середині XVIII століття в європейському середовищі зародилися, а відтак

завдяки своєму бурхливому розвитку набули домінування теорії великих

філософів про володарювання розуму над дійсністю, над усіма сферами

людського життя, про можливість підпорядкувати рух історії раціонально

змодельованим ідеалам. Цей період було названо епохою Просвітництва. Її

ідеологи всі надії покладали передовсім на освічену монархію і добросердого

короля. Майбутнє - і найближче, і віддалене - малювалося філософами

ідилічним "царством розуму". Однак наступні десятиліття безжально

зруйнували безапеляційні плани просвітників. Після жахливих подій

Французької революції і кривавих наполеонівських воєн, що настали після

неї, ці ідеї піддалися великим сумнівам. І в XIX столітті положення

просвітників про ідеальне суспільство розуму почали швидко занепадати і

викликати тотальну зневіру. Проповідуваному просвітниками "царству

розуму" протидіяло світобачення абсолютно протилежної якості. Його

витоки беруть свій початок в тій же самій епосі Просвітництва.

4

Передвісником цієї філософії стала літературна готика, започаткована

англійським романом "Замок Отранто" (1764) Гораса Уолпола.

У примхливих візерунках загадкових і драматичних історій

вимальовувалася нова концепція дійсності, зовсім несхожа на просвітницьку.

Характерні ознаки цих оповідей - таємничо-фантастичні сюжети,

мелодраматичні ефекти, похмуро-трагічний колорит - були пов’язані з новим

поглядом на життя, що виник з переоцінки філософських і естетичних

установок Просвітництва. Автори цих творів переконували читачів в

химерності і незбагненності життя, в незалежності його таємничих законів

від людських волі і бажань; стверджували, що ні розум, ні доброчесність не

можуть захистити від невідомої і підступної долі.

Ідеї епохи Просвітництва із значним запізненням укоренилися на

українському ґрунті, тому, очевидно, й літературна готика тут дала перші

паростки лише в третьому-четвертому десятилітті XIX ст.

Як і перший, другий розділ рецензованого дослідження - "Готика як

літературний феномен: загальноєвропейський та український контекст" -

надзвичайно щедрий на багатющий фактологічний матеріал, що ще раз

підтверджує високу ерудицію і фахову підготовку дисертантки. Тут детально

проаналізовано твори, які стали визначальними для зародження і розвитку

готичної прози в окремих національних літературах і загалом у

загальноєвропейській традиції: англійців Уільяма Бекфорда, Гораса Уолпола,

Анни Радкліф, Чарльза Роберта Метьюріна, Метью Грегорі Льюїса, Мері

Шеллі, німців Ернста Теодора Амадея Гофмана, Пауля Хейзе, французів

Ежена Сю, Жака Казота, поляків Стефана Грабінського, Василя Лозинського,

Тадеуша Міцинського, Станіслава Пшибишевського, росіянина Миколи

Карамзіна та ін. Однак, на мій погляд, якщо говорити про генезу готичного

жанру та його варіант в українській літературі, то пильнішого аналізу більше

потребує російська, ніж загальноєвропейська традиція. У цьому випадку на

окремий аналіз заслуговують збірник готичних повістей "Двійник, або Мої

вечори в Малоросії" (1828) Антонія Погорельського, а також твори цього
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жанру "Гайдамак" (1826), "Купалів вечір" (1831), "Київські відьми" (1833,

порівняймо: повість "Конотопська відьма" Григорія Квітки-Основ’яненка)

Ореста Сомова (Соміва), написані на основі українських переказів і повір’їв.

Орест Сомов (Сомів), якого небезпідставно вважають українським

письменником, справив великий вплив на Миколу Гоголя, творчість якого

наскрізь перейнята містикою та ірреальністю.

Витоки української готичної прози Ірина Стецька вишукує в народній

творчості, передовсім у жанрі чарівної казки. Однак простежити

хронологічно процес її, казки, творення фактично неможливо. Зрозуміло, що

готичні мотиви в нашому письменстві, як і в будь-якому інонаціональному,

з ’явилися задовго до появи роману "Замок Отранто" (1764) Гораса Уолпола,

завдяки якому й народилися терміни "готика", "готична література". На мою

думку, в пошуках відповіді на питання про початки готичних мотивів в

українській літературі треба звертатися до оригінальних і перекладних творів

доби Київської держави і всього нашого письменства давнього часу.

Передовсім маю на увазі апокрифічні та агіографічні зразки (наприклад,

"Ходіння Богородиці по муках"), які відчутно впливали як на фольклорні, так

і літературні твори (див.: "Слово од патерика о покуті, як она чоловікові

грішному єст пожитечна, хто єя по правді видержить, хоч і не навіки час, аби

по правді..." із Хітарського рукописного збірника 1744 р. та ін.).

У третьому, завершальному, розділі дисертації Ірини Стецької на

високому науковому рівні здійснено аналіз фактично всіх творів української

готичної прози (оповідань, повістей і роману) зазначеного в назві роботи

періоду, тобто другої половини XIX - початку XX століття. Однак хочу

повернутися до думки, висловленої на початку мого відгуку: а як бути із

першою половиною XIX ст.? Вважаю, що не варто оминати оповідання

"Мертвецький Великдень", "От тобі й скарб", повість "Конототопська відьма"

Григорія Квітки-Основ’яненка, "Пригоди після смерті" Миколи Костомарова.

Треба повернути належну українській літературі творчість Ореста Сомова

(Соміва), представлену низкою готичних творів, а особливо переглянути
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наше легковажне ставлення до Миколи Гоголя, українця за національним

походженням і українського письменника за духом. Упевнений, що

врахування цих питань дасть змогу увиразнити шляхи зародження,

утвердження й розвитку української готичної прози. Сподіваюся, що Ірина

Сгецька повернеться до них, коли готуватиме до друку свою дисертацію у

вигляді монографії.

Попри побіжні й принагідні зауваження кандидатську дисертацію

"Українська готична проза другої половини XIX - початку XX століття:

генеза, жанрові моделі, художня специфіка" Ірини Володимирівни Стецької,

наведені впродовж відгуку на її роботу, сприймаю як свіже перспективне

дослідження, в якому молода науковиця розв’язала низку важливих для

сучасного літературознавства питань. Автореферат відповідає дисертації, яка

відзначається аргументованістю узагальнень, тез і положень, вагомістю

отриманих висновків, написана з дотриманням усіх вимог, які ставляться до

кандидатських дисертацій "Порядком присудження наукових ступенів",

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013

року за № 567 (зі змінами, внесеними Кабінетом Міністрів України X» 656 від

19 липня 2015 р.), тому авторка дисертації Ірина Володимирівна Сгецька

цілком заслуговує на те, щоби присудити їй науковий ступінь кандидата

філологічних наук за спеціальністю 10.01.01 - українська література.
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